## LIBER PRIMVS

quæ ab honesto, sincero & pio religionis cultu declinant: per eos  
VI. qui authoritate ualent, esse emendanda. ¶ De pauperib<sup>o</sup> uero qd  
afferunt aduersarij: non conuincit aut permittendū quolibet tēpo-  
re esum carniū, aut non esse precipienda ieuiunia. Nēpe nullustāta  
premitur paupertate, quin diebus illis quibus usus carniū est inter-  
dictus: inueniat sibi salubre alimentū & sufficiens, aut lac, aut oua  
aut butyrū, aut caseū: & maiore quidē facilitate, illa quām carnes  
comparer. Quod si quis aut morbo labore, aut facto periculo co-  
gnouerit pnciōsum suę sanitati esse ieuiuniū (quod tamē plerūq;  
salutem corporis conseruat potius: sicut & gula eandem lādit &  
labefactat) ostendat se suo sacerdoti, patefaciatq; suam imbecillita-  
tem: & accipiat ab ipso facultatē consulendi suę sanitati. Siquidem  
suis legib<sup>o</sup> ecclesia extingueret uitia, illoꝝq; materiā succidere labo-  
rat: non naturam ipsam lādere. Est enim ipsa, pientissima mater:  
filios suos saluare uolens non perdere, geminina itidem maloꝝ cō-  
uellere enitens: non sarcinam imponere naturæ, cui succubat, de-  
niq; antidota & medicamenta contra peccata componere laborās:  
non naturæ grauamina aut sanitatis iacturā ingerere. Idcirco eos  
qui sine suę naturæ aut sanitatis detrimenro non possent ecclesia  
sticis legib<sup>o</sup> uti, quantū ad esum pisciū aut ieuiunia: ut necessitate a-  
dactos (quæ nulli astringitur legi) declarat ecclesia non obligatos  
esse nec deuinctos suis obseruationibus. mō sacerdotis ad hoc con-  
stituti iudicio aut aperta rei experientia, cōperta fuerit huiusmodi  
infirmitas aut urgens necessitas: eximēs hominē ab obstrictiōe ta-  
lū sanctionū. ¶ Ceteroꝝ: qm̄ hi p̄dicatores uoluptatis, ieuiuniorū &  
pisciū osores: sanctas ecclesiæ cōstitutiones de abstinentia carniū  
certis hebdomadē dieb<sup>o</sup>, uertunt in ludibriū, sermonēc<sup>o</sup> ludicum.  
didentes huiusmodi abstinentiā quæ feria sexta & sabbato cuiusq;  
sit hebdomadē: primū ex particulari aliquorū deuotione exordiū  
cepisse. deinde eā irrepisse in plures: serpendo paulatim. & tandem  
transisse ex uoluntaria aliquorū obseruatione in totā multitudinē,  
authoritate praecepti: ad talē obseruandā abstinentiā, in omnes ge-  
neratim constituti. Et proinde periclitari dicunt etiā quartā feria:  
ne hoc modo, exēplo sabbati indicat & huic in uniuersum abstinen-  
tia à carnisbus: ex peculiari nonnullorum ritu et more desumpta.

Quin immo et ubi feria quatta in hunc ordinem abstinentie fue-  
rit re-

*necessitas mīlli  
aſtrīngitū logi*

De constitutionibus ecclesiasticis. XLVIII.

rit redacta: tū et feriae secundæ dicunt esse metuendū, ne simili ex emplo ex singulari aliquo & obseruatione, etiam et in hanc traducatur consuetudinem, immo et præcepti necessitatem: quod et in ea abstinendū sit à carnibus. Et hoc pacto contendunt hi indulgentes carni et sanguini, ecclesiam sanctam in hac constitutione abstinentiae à carnibus, aliquot hebdomadę diebus: paulatim esse progressam à laxiore uiuendi ratione & modo ad strictiorem, pedetē timi lento usu introductā. Idcirco ad obstruenda ora ipso & loquētum iniqua: ostendendū hic esset diffusius (si locus ipse amplam pateretur illius materiæ pertractionem) circa prisca illa tempora surgentis ecclesiæ, fuisse olim constitutam in certis illis dieb⁹ abstinentiam à carnib⁹: immo & ieunij obseruandi præceptionem, in omnes generatim latā. deinde eā sensim fuisse propositū usum laxatā: & abrogatā. ut potius transierit ipse populus Christianus, quantū ad hoc negociū, ab arctiore uiuendi ratione, ad laxiore & indulgentiorem uictū. ¶ Siquidē antiquo illo ecclesiæ sanctæ tem-

VIII.

Innocentius.

pore: indictū fuisse sabbato cuiusq; hebdomadæ ieuniū legim⁹, de consecratione, distinctione tertia, cap. sabbato uero. ubi ait Innocentius papa. Sabbato uero ieunandū esse: ratio euidentissima demonstrat. Nā si diē dominicam ob uenerabilē resurrectionē domini nostri Iesu Christi non solū in pascha celebramus: ueg⁹ etiā per singulas hebdomadas, ipsius diei imaginem frequētamus, ac sicut sexta feria propter passionem domini ieunamus: sabbatū prætermittere non debemus, quoniam intra tristitiā & luctuā temporis illius; uidetur inclusum. Et reliqua illius capitisi in eandē sententiā cōsequētia texuntur. Ex quib⁹ pspicuū euadit, quondam in ecclesia fuisse consuetudinē pariter & constitutionem obseruandi ieuniū; singulo quoque die sabbati. quam & tempore beati Augustini: Romæ obseruatam fuisse, manifeste conuincit eiusdem scriptū ad Ianuariū: quod refertur duodecima distinctiōe. cap. illa autem, ubi de uenerabili matre sua Monica narrationem contexit. At qui hoc nostro seculo & hac tēpestate non obligamur ex more ecclesiastico, aut p̄cepto: ad sabbati ieuniū singula quaq; hebdomada obseruandū. Quare laxior est & minor nūc abstinentiæ rigor, circa diē sabbati tenendus: quā prisca fuit temporibus seruari solitus. Quod & de feria quarta, immo & sexta: promptū fuit ex canonicarū san-

Augustinus.

Monica.

Ctionū

## LIBER PRIMVS

*tionū regulis ostendere. Siquidē de consecratione distinctione tertia, cap. de esu. Leo papa quartus hoc traditur cōstituisse decretum. De esu carniū apud nos uetusſiſma & nō improbabā tradiſo ſemp̄ eſt tenēda: ut à coenæ termino quæ fit in principio noctis quartæ feriæ quæ lucescit in quarta feria, uſq; in diluculuſ quintæ feriæ, & ſimiliter à coena noctis ſextæ feriæ quæ lucescit in ſexta feria: nō imperite iejuuatio ſit tenenda uſq; ad ſabbati lucē. & quanto de diei parte aliq; iejuuare maluerit uel debuerit: pteſdaſ. Hæc ibi. Ex quibus liquidum eſt: circa priſca ipſius ecclesię tempora, iejuuium quartæ & ſextæ feriæ cuiuſq; hebdomadæ, una cum abſtinentia ab esu carniū in ſupra dictis diebus: uifile in uſu moreq; probato apud populum Christianum. quod & ex cap. iejuuia ſane, de cōſecratione distinctione tertia turſum pateſcit aptius, ubi & ratio exprimitur: ob quā utriuſq; illoꝝ dierum fuerint pcepta iejuuia. quia ſcilicet quarta feria, Iudas traditionē domini cogitauit: ſexta aut̄ feria, crucifixus eſt ſaluator. Nunc autē feria ſexta tantuſ interdictus eſt eſus carnium: nō autem in dictum iejuuium. Feria ue-ro quarta: neq; prohibitus eſt eſus carnium, neq; pceptum iejuuium. Videmus igitur manifeſte: eccleſiam ipſam in duorū pdictorum dierum uiuctu & abſtinentia, pgressam eſſe ab arctitudine ad ſolutiorem laxitatem.*